
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2002/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 1840/2017-GAB/SEMAS DE 
25/10/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33499 DO DIA 17/11/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA
PERIODO: 09/11 A 18/11/2017 – (10) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5264499 – RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590434/1 – VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE 
LARANJEIRA - (POLICIAL MILITAR)
- 5698316/1 – JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5785405/1 – LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 250696

PORTARIA Nº 2067/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 29/11 A 11/12/2017 – (12 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914593/2 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 254194

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02060/2017-DGAF/GAB/SEMAS    BELÉM, 
24 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO,
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ITALO JULIANO GARCIA VAZ 57225259/3 2015/2016 11/12/2017 A 
09/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 253990

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS

NUCLEO REGIONAL DE GESTÃO E REGULARIDADE 
AMBIENTAL

AVISO DE INDEFERIMENTO/ARQUIVAMENTO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS através do Núcleo Regional De Gestão E Regularidade 
Ambiental - Unidade Regionalizada Marabá – URE-MAR, nos 
termos da Portaria nº 424/2011, de 29/03/2011, comunica aos 
interessados responsáveis pelos processos de licenciamento 
ambiental, listados abaixo, que seus processos foram 
NOTIFICADOS e por tentativa de entrega dos correios os (Avisos 
de Recebimento) (Ar’s), não voltaram assinados, e consta como 
não entregues e foram devolvidos pelos correios por insufi ciência 
de endereço ou não encontrado/procurado.
Encaminho a lista de processos para que sejam publicados no 
DOE (Diário Ofi cial do Estado), onde os referidos processos 
que não atenderem as respectivas notifi cações citadas abaixo, 
após publicação no (DOE), e passados 30 (trinta dias), caso 
não havendo sanado os itens solicitados nas notifi cações, 

serão indeferidos e posteriormente arquivados de acordo com 
a portaria 424/2011, por não terem requisitos técnicos para 
o deferimento e posterior continuidade do Licenciamento da 
Atividade Rural ambiental solicitada.
A decisão relativa ao arquivamento do processo em questão 
encontra-se devidamente amparada no que estabelece o 
disposto nos Art. 15 e 16 da Resolução do CONAMA nº237/1997.
Face à situação de ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª ciente, de que será autuado, caso a atividade esteja 
operando sem a devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 
da Lei Estadual nº5887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal, mediante recurso administrativo nos 
Termos do Art. 50 da Lei Federal nº 9.784/1999, em 10 (dez) 
dias após a data da publicação.

Nº PROCESSO EMPREENDIMENTO/
INTERESSADO NOTIFICAÇÃO

ATIVIDADE MUNICIPIO

1 2013/40639 FAZENDA 
FUTUCATUIA

Notifi cação de 
Pendência nº 

316/URE-MAR/
NURAMSAGRA/2016

LAR MARABÁ

2 2012/34896 FAZENDA TRÊS 
MARCAS

Notifi cação de 
pendência nº 
87234/2016

LAR BANNACH

3 2014/37533 FAZENDA MAGUARI
Notifi cação de 
pendência Nº 
83565/2016

LAR BANNACH

4 2012/34929 FAZENDA FORTALEZA
Notifi cação 

de pendência 
nº87230/2016

LAR SÃO FELIX 
DO XINGU

Marabá 14/11/2017
Jorge da Silva Nery
Coordenador /SEMAS/NURE-MAR

Protocolo: 253886

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do art. 8º §3º da Instrução Normativa 
nº 03/2014 da SEMAS NOTIFICA, por meio do presente 
Edital, os proprietários ou representantes legais das empresas 
que possuem processos com pendência documental, para 
protocolarem na SEMAS, as respostas das notifi cações emitidas 
pela Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos – 
DIREH através da Gerência de Outorga – GEOUT, no prazo de 10 
(dez) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.
A relação completa dos processos e outras especifi cações estarão 
disponíveis no site da SEMAS (https://www.semas.pa.gov.br)
O não cumprimento da notifi cação, contida neste edital, 
acarretará no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 253833

NOTIFICAÇÃO Nº.: 105273/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
TERRA MEIO AMBIENTE
End: SEM ENDEREÇO
CEP: SEM CEP - SEM MUNICIPIO – SEM UF
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa TERRA MEIO 
AMBIENTE (TERRA LTDA-ME) notifi cado de acordo com o 
auto do Processo Administrativo Punitivo nº 37538/2017, no 
qual consta o Auto de Infração nº 7001/09565/2017-GEFAU 
lavrado na sede desta Secretaria, em face de REMOVER E 
TRANSPORTAR ANIMAIS SILVESTRES SEM A PRÉVIA 
AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
CONFORME EIA/RIMA APRESENTADO NO PROCESSO Nº 
31749/2009; contrariando dessa forma o disposto no Artigo 
2º, paragrafo 2º, inciso II da Lei Estadual nº 5.977 de 1996, 
Art. 29, paragrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 9605 de 1998; 
enquadrando-se no Artigo 118 incisos I e VI da Lei Estadual 
5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 da Constituição 
Federal e Artigo 24, paragrafo 3º, inciso III do Decreto Federal 
nº 6.514 de 2008.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 254185

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1200 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°77/2017 – GLOG/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Mauro da Costa Ferreira, 
matrícula nº. 57196798, ocupante do cargo de Assistente de 
Infraestrutura, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, deste Instituto para responder por Gerência, no 
período de 20/11/2017 a 19/12/2017, em substituição ao titular, 
durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 253948
PORTARIA Nº 1201 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO O MEMORANDO 004/2017 – GAB/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Alexsandro Barros Costa, matrícula 
nº. 97571314, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto 
em substituição ao motorista da Presidência, no período de 
23/11/2017 a 22/12/2017, durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 253945

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°1198 DE 24/11/2017, 
PUBLICADO NO DOE N°33505 DE 27/11/2017.

Onde se lê: Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, 
matrícula nº57222698, ocupante do cargo de Gerente
Leia-se: Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matrícula 
nº57222698, ocupante do cargo de Gerente e José Carlos 
Damasceno, matrícula 5924480, ocupante da função de 
Técnico em Gestão Ambiental

Protocolo: 253956

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 085/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E TRÊS CRIATIVOS LTDA
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO, processada sob 
o nº 19/2017 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPRESA PARA A 
ILUSTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DE 03 CARTILHAS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
VALOR: R$ 3.301,00 (três mil trezentos e um reais).
FISCALIZAÇÃO: servidora MARIA JALVA COSTA BRAGA, matrícula 
nº 54197020 – DGBIO, e-mail: jalvadh@hotmail.com e Contato: 
(91) 983053548.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
185411.437.8569.0000 - Fonte de Recurso 0316002102 - 
Elemento de Despesa 33.90.36.
VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/05/2018
ASSINATURA: 17/11/2017
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente em exercício do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
GABRIEL SEBASTIAN FREITAS CORTIGLIA
TRÊS CRIATIVOS LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 254140

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e ALOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original em mais 12 
(doze) meses, a contar da data de sua expiração; Substituir 
veículo; e Acrescer 1(uma) locação de veículo utilitário, 
utilizando-se o limite máximo de 25% (vinte e cinco por cento), 
estabelecido no art. 65 da Lei 8.666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo contratual tem 
como fundamento o art. 62, § 3º, inciso I da lei 8.666/93. 


